
Regione Campania - Assessorato ai Trasporti e Viabilità  Settore Demanio Marittimo –
Navigazione – Porti – Aeroporti ed Opere Marittime -   DISCIPLINARE DI GARA - Porto di Casamic-
ciola  - Procedura aperta con il criterio del prezzo più basso per l'affidamento dei lavori di - Lavori
di consolidamento ed intasamento di un tratto di   banchina del molo foraneo del porto – importo 
complessivo presunto dell’appalto (comprensivo di oneri sicurezza): euro  199.048,43  al netto di 
IVA.

Il presente disciplinare individua modalità e forme di partecipazione alla gara in epigrafe, descrive la pro-
cedura utilizzata per l’aggiudicazione e costituisce parte integrante e sostanziale del bando di gara ap-
provato con D.D. n. 39 del 18.05.2007

Art. 1 – Stazione Appaltante e Responsabile del Procedimento 
Regione Campania - Area Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità - Settore Demanio Marittimo 
– Navigazione - Porti - Aeroporti e Opere Marittime, Centro Direzionale di Napoli, Isola C/3, e-mail 
agc14.sett03@regione.campania.it, sito web www.regione.campania.it
Responsabile del Procedimento: Ing. Renato Mennitti, tel. 081.7969659 - fax n. 081.7969551 

Art. 2 – Oggetto e procedura di gara 
E' indetta, in esecuzione del D.D. n. 39 del 18.05.2007, una gara a procedura aperta con il criterio del 
massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara per l'affidamento dei lavori di Lavori di 
consolidamento ed intasamento di un tratto di   banchina del molo foraneo del porto del porto di 
Casamicciola . 
I lavori prevedono la chiusura delle sgrottature esistenti sul tratto di banchina tra il pontile aliscafi (bitta n. 
94) e la bitta 95  con sacchi di iuta riempiti di cemento e leganti, nell’ intasamento della banchina me-
diante iniezione di calcestruzzo nella banchina e nella chiodatura dei massi di carico sia della banchina 
originaria che di quella realizzata in ampliamento. Inoltre, sui i due corpi di banchina viene realizzata una 
soletta armata per renderle solidali tra loro. La chiodatura viene eseguita con con pali da 250mm di dia-
metro infissi nella banchina e nel terreno per una profondità di circa 15.00m. 

Categoria delle opere: OG7 

Art. 3 -  Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte 

Le offerte dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 05.12.2007
mediante raccomandata A.R., agenzia di recapito autorizzata o consegna a mano, al seguente indirizzo: 
Regione Campania - AGC Trasporti e Viabilità – Settore Demanio Marittimo – Centro Direzionale 
di Napoli, Isola C/3, 80143 Napoli.
Il plico, a pena di esclusione, deve essere idoneamente sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura e 
deve recare all’esterno: ragione sociale e indirizzo del concorrente (in caso di soggetti riuniti, di tutti gli 
associati con specifico riferimento al capogruppo), nonché la dicitura “Porto di Casamicciola -  Proce-
dura aperta per l’ affidamento dei lavori di consolidamento ed intasamento di un tratto della ban-
china del molo foraneo.
Il plico dovrà contenere al suo interno, pena esclusione, due buste a loro volta sigillate con ceralacca, 
controfirmate dal concorrente sui lembi di chiusura, intestate come segue: 
- busta A  "DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" 
- busta B  “OFFERTA ECONOMICA" 

BUSTA A  "DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" 
Dovrà contenere, a pena di esclusione, la seguente documentazione: 

1. Domanda di partecipazione alla gara sottoscritta, con firma leggibile, a pena di esclusione: 
- dal legale rappresentante o dal titolare, in caso d’impresa singola; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 5 NOVEMBRE 2007



- dal rappresentante dell’impresa mandataria in caso di associazioni temporanee, consorzi stabili o 
consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lett. b) ed e) D. Lgs. 163/06 già costituiti al momento della pre-
sentazione della domanda di partecipazione;  
- dai legali rappresentanti di tutte le imprese e degli altri soggetti che si impegnano a costituirsi in asso-
ciazione o consorzio successivamente all’aggiudicazione. 
In alternativa all'autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, pena esclusione, copia foto-
statica di un documento di identità del/dei sottoscrittore/i in corso di validità.  
Nel caso in cui la domanda sia sottoscritta dal procuratore del legale rappresentante, ad essa va allega-
ta, a pena di esclusione, la relativa procura.  
La domanda di partecipazione deve altresì riportare, pena esclusione, le generalità, l'indirizzo, il codice 
fiscale, e/o partita IVA, il numero di telefono ed il numero di fax del soggetto richiedente. 

2. dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e sottoscritta con le stesse modalità di sot-
toscrizione della domanda, con cui il concorrente dichiara:  

   di non trovarsi nelle condizioni previste nell'art. 38, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), 
h), i) l), m), m – bis)  del D. Lgs. 163/06 e ss. mm. ii.; 

 di non trovarsi, ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile, in situazione di controllo diretto o 
come controllante o come controllato; 

 di essere in possesso dell'attestato SOA, per la categoria indicata nel bando; nel caso di con-
correnti costituiti ai sensi all'art. 34, comma 1 del D. Lgs. 163/06, i requisiti di cui al presente 
bando devono essere posseduti, nella misura di cui all'art. 95, comma 2 del D.P.R. n. 554/99, 
qualora associazioni di tipo orizzontale, e, nella misura di cui all'art. 95, comma 3 del medesi-
mo D.P.R., qualora associazioni di tipo verticale; 

 di indicare, nel caso di consorzi, per quali consorziati il consorzio concorre, tenendo presente 
che relativamente ai consorziati opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma. 
Anche i predetti consorziati, inoltre, dovranno produrre i certificati e le dichiarazioni previste 
per il consorzio nel bando di gara per il possesso dei requisiti di ordine generale; 

 di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383/2001 oppure di 
essersi avvalso dei predetti piani individuali di emersione ma di aver concluso il periodo di 
emersione;

 di essere iscritto al Registro delle Imprese presso la CCIM, o, per le altre società di altro Stato 
U.E, nel corrispondente Registro Commerciale; 

 di essere iscritto, nel caso di cooperative o consorzi fra cooperative, nell'apposito Registro 
Prefettizio o nello schedario generale della cooperazione presso il Ministero del Lavoro; 

 di essere in regola, ai sensi dell'art. 17 (obbligo di certificazione) della legge n. 68 del 12 mar-
zo 1999 (norme per il diritto al lavoro dei disabili), con le norme che disciplinano il diritto al la-
voro dei disabili con riserva di presentazione, a richiesta dell'Amministrazione aggiudicatrice, 
di apposita certificazione rilasciata dagli Uffici territorialmente competenti dalla quale risulti l'ot-
temperanza agli obblighi della legge citata; oppure  di non essere soggetto agli obblighi previ-
sti dalle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

 di aver preso esatta cognizione degli elaborati progettuali e dei documenti comparativi posti a 
base della gara, della natura della gara e di tutte le circostanze generali e particolari che pos-
sono influire sulla sua esecuzione e di ritenere il progetto adeguato e realizzabile per il prezzo 
corrispondente all’offerta presentata; si precisa che, nel caso di concorrente costituito da as-
sociazione temporanea non ancora costituita, la presa visione deve essere effettuata, a pena 
l'esclusione, da tutti i soggetti che costituiranno l'associazione; 

 di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 
bando di gara, nel disciplinare, nello schema di contratto, nel capitolato speciale d’appalto, nei 
piani di sicurezza, nei grafici di progetto; 

 di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi i lavori; si precisa che, nel caso di concor-
rente costituito da associazione temporanea non ancora costituita, la presa visione dei luoghi 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 5 NOVEMBRE 2007



deve essere effettuata da tutti i soggetti che costituiranno l'associazione; 
 di prendere conoscenza e tener conto, nella formulazione dell'offerta, delle condizioni contrat-

tuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei ri-
fiuti e/o residui di lavorazione nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in ma-
teria di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigo-
re nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori; 

 di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione 
dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando a qualsiasi 
azione o eccezione in merito; 

 di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, 
nessuna esclusa ed eccettuata, che possono influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla 
determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica 
presentata;

 di indicare il nominativo del legale rappresentante dei soci, degli amministratori e dei direttori 
tecnici;

 di indicare il numero di fax al quale va inviata l’eventuale richiesta di documentazioni;  
 di indicare a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale 

con rappresentanza o funzioni di capogruppo;
 di assumere l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in 

materia di  lavori pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o G.E.I.E.;
 mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico 

o scrittura privata autenticata, ovvero l’atto costitutivo in copia autentica del consorzio o 
G.E.I.E.;

3. Attestazione di presa visione del progetto, rilasciata da incaricato della stazione appaltante che 
certifichi la presa visione degli atti progettuali e del Capitolato Speciale di appalto. L’attestazione 
sarà rilasciata  soltanto al legale rappresentante, al direttore tecnico, al procuratore speciale o 
generale (il legale rappresentante e il direttore tecnico dovranno presentarsi muniti di copia 
autentica della SOA, i procuratori di procura generale o in originale). Ciascun soggetto non potrà 
ritirare più di una attestazione di presa visione. Nel caso di Raggruppamento di Imprese, 
l’attestazione deve essere presentata obbligatoriamente almeno dalla Impresa capogruppo; nel 
caso di consorzi di concorrenti da una sola delle  Imprese consorziate; 

4. attestazione di avvenuto versamento della somma di euro 30,00 a titolo di contribuzione 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, come da deliberazione AdV del 10 gennaio 
2007 pubblicata sulla G.U. n. 12 del 16 gennaio 2007 indicando nella causale il numero del SI-
MOG: Codice CIG – 0087597F50.  
L’attestazione deve essere provata, a pena di esclusione dalla gara, nel modo   che segue: 

- in caso di versamento on line, allegando copia stampata dell’email di conferma; 
- in caso di versamento in conto corrente, allegando la ricevuta in originale del versamento 

ovvero fotocopia della ricevuta medesima, corredata da dichiarazione di autenticità e da 
copia di un documento di identità in corso di validità 

La Stazione Appaltante ha facoltà di controllare l’avvenuto pagamento, l’esattezza dell’importo e la 
rispondenza del CIG riportato sulla ricevuta del versamento, ai fini dell’esclusione del partecipante 
dalla gara.

5. garanzia pari al 2% dell' importo dei lavori, rilasciata sotto forma di cauzione o di fideiussione, se-
condo le modalità di cui all’art. 75 del D.lgs. n. 163/06, a scelta dell’offerente. 

La garanzia deve contenere, a pena di esclusione:  
- previsione espressa della rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 5 NOVEMBRE 2007



- rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile; 
- operatività entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 
- validità per almeno centottanta giorni decorrenti dalle ore 0.00 del giorno di scadenza del 

termine di presentazione delle offerte (decorrenza polizza non successiva alle ore 0.00 
del    05.12.2007 – data scadenza polizza non antecedente le ore 24.00 del  02.06.2008). 

La garanzia sarà restituita ai concorrenti non aggiudicatari, entro 30 giorni dall’aggiudicazione prov-
visoria, ed al concorrente aggiudicatario all’atto della stipula del contratto; 
Ogni diversa forma di costituzione della cauzione provvisoria comporterà  l’esclusione dalla 
gara.
Nell’ipotesi in cui partecipino alla gara associazioni temporanee o consorzi di concorrenti, anche se 
non ancora costituiti,  la cauzione provvisoria dovrà essere costituita unicamente dall’impresa man-
dataria.

6. impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto ex art. 
113 D.lgs. n. 163/06 qualora l’offerente risultasse affidatario; 

BUSTA B  "OFFERTA ECONOMICA" 
Dovrà contenere, a pena di esclusione la seguente documentazione:

1. dichiarazione, redatta in carta bollata, in lingua italiana, contenente l’indicazione del massimo 
ribasso percentuale del prezzo offerto per l’esecuzione rispetto all’importo posto a base di gara, 
al netto di qualsiasi onere o spesa non soggetta a ribasso (oneri di sicurezza), espresso in cifre e 
in lettere (in caso di discordanza sarà considerata valida l’indicazione più vantaggiosa per  
l’Amministrazione).  Costituiranno motivo di esclusione le eventuali correzioni apportate contestualmente 
all’indicazione in cifre e in lettere del ribasso offerto, qualora queste non siano confermate e sottoscritte 
dal legale rappresentante.
L’offerta deve essere sottoscritta, con firma leggibile, a pena di esclusione, con le stesse moda-

lità di sottoscrizione della domanda di partecipazione:
L’Amministrazione, riconoscerà, ai fini dei successivi rapporti scaturenti dal contratto d’appalto e per tutti 
i relativi atti, la sola persona che ha sottoscritto l’offerta; l’Impresa non potrà mutare tale rappresentante 
senza l’espresso consenso dell’Amministrazione appaltante.  
Qualsiasi altro documento e/o dichiarazione inserito nella busta contenente l’offerta economica, a 
qualsiasi titolo prodotto, non avrà efficacia alcuna e si intenderà come non presentato o non apposto.  

Art. 4 Procedura di aggiudicazione 
La commissione di gara oppure il soggetto deputato all’espletamento della gara, il giorno previsto al pun-
to 6.4 del bando per l’apertura delle offerte, in seduta pubblica, sulla base della documentazione conte-
nuta nelle offerte presentate, procede a: 
a) verificare la correttezza formale delle offerte e della documentazione ed in caso negativo ad esclude-

re dalla gara i concorrenti cui esse si riferiscono; 
b) verificare che non abbiano presentato offerte concorrenti che sono fra di loro in situazione di control-

lo ed in caso positivo ad escluderli entrambi dalla gara; 
c) verificare che i consorziati - per conto dei quali i consorzi di cui all’art. 116 Dlgs 163/06 e s. m. hanno 

indicato che concorrono - non abbiano presentato offerta in qualsiasi altra forma ed in caso positivo 
ad escludere il consorziato dalla gara; 

d) a sorteggiare un numero di concorrenti, pari al 10% per cento del numero dei concorrenti ammessi 
arrotondato all’unità superiore, ai quali viene richiesto di esibire la documentazione attestante il pos-
sesso dei requisiti richiesti dal bando entro il termine perentorio di dieci giorni. 

La commissione di gara oppure il soggetto deputato all’espletamento della gara richiede alla stazione 
appaltante, ove lo ritenga necessario, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti, di 
effettuare ulteriori verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni contenute nella busta “A”, ai sensi dell’art. 
71 del D.P.R. n. 445/2000, con riferimento eventualmente ai medesimi concorrenti individuati con il sor-
teggio sopra indicato oppure individuati secondo criteri discrezionali.  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 5 NOVEMBRE 2007



La commissione di gara oppure il soggetto deputato all’espletamento della gara, il giorno fissato per la 
eventuale seconda seduta pubblica, oppure secondo quanto previsto al punto 6.4. del bando di gara,
procede:
a) all’esclusione dalla gara dei concorrenti per i quali non risulti confermato il possesso dei requisiti ge-

nerali e speciali; 
b) all’esclusione dalla gara dei concorrenti che non abbiano trasmesso la documentazione di prova del-

la veridicità della dichiarazione del possesso dei requisiti, ovvero la cui dichiarazione non sia confer-
mata;

c) alla comunicazione di quanto avvenuto agli uffici della stazione appaltante cui spetta provvedere 
all’escussione della cauzione provvisoria, alla segnalazione, ai sensi dell’art. 27, comma 1, del 
D.P.R. 34/2000, del fatto all’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici ai fini dell’inserimento dei dati 
nel casellario informatico delle imprese nonché all’eventuale applicazione delle norme vigenti in ma-
teria di dichiarazioni non veritiere. 

La commissione di gara oppure il soggetto deputato all’espletamento della gara procede poi all’apertura 
delle buste “B - offerta economica” presentate dai concorrenti ammessi ed alla determinazione della 
soglia di anomalia delle offerte, ai sensi degli art. 86 e 87 Dlgs 163/06 e s. m. Le medie sono calcolate 
fino alla terza cifra decimale arrotondata all’unità superiore qualora la quarta cifra decimale sia pari o su-
periore a cinque.  
Il soggetto deputato all’espletamento della gara ovvero la commissione di gara procede altresì alla indi-
viduazione delle offerte pari o superiori a detta soglia ed all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto al 
concorrente che ha presentato l’offerta immediatamente inferiore a detta soglia. 
La stazione appaltante successivamente procede alla verifica del possesso dei requisiti generali previsti 
dall’art. 38 del D.lgs. n. 163/06 e da altre disposizioni di legge e regolamentari. Nel caso che tale verifica 
non dia esito positivo la stazione appaltante procede come previsto alla precedente lettera c) nonché ad 
individuare nuovi aggiudicatari provvisori oppure a dichiarare deserta la gara alla luce degli elementi e-
conomici desumibili dalla nuova eventuale aggiudicazione. 
I concorrenti, ad eccezione dell’aggiudicatario, possono chiedere alla stazione appaltante la restituzione 
della documentazione presentata al fine della partecipazione alla gara. 
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla 
normativa vigente in materia di lotta alla mafia. 
                                                               

 Il Responsabile del Procedimento
                                                                               ing. Renato Mennitti 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 5 NOVEMBRE 2007


